Item, die primo mensis novembris eiusdem anni, venerunt ad civitatem Faventie d. Gulielmus ferariensis episcopus, apostolice sedis legatus, et cancellerius et legatus domini comitis Rodulfi Romanorum regis electi in imperatorem, quorum oviam iverunt omnes milites Faventie commorantes, cum equis copertis, armati cum sonaglis et tintinabulis et suprainsignis, et etiam dominus comes Guido de Mutiliana cum filiis suis, et d. comes Guido Novellus cum magna milicia, et populus totus, qui erat in civitate Faventie, cum vexillis et armis. Et domini clerici totusque clerus civitatis Faventie et fratres religiosi, cum crucibus, et domine omnes de civitate Faventie venerunt in portam Imolensem, per portus et stratam, causa faciendi honorem dominis supradictis, qui veniebant a civitate Bononie et Imole.

Chiara è la posizione dei partecipanti alla tenzone: da una parte c'è Monte, dall'altra – per il papa e per Rodolfo – sono schierati Cione Baglioni, Beroardo, che è probabilmente Guglielmo Beroardi, Chiaro Davanzati e Lambertuccio Frescobaldi, senza che questo possa servire a definire la tenzone, come pure è stato fatto, come uno scontro tra guelfi e ghibellini, perché sappiamo per certo che Chiaro, Guglielmo e Lambertuccio furono decisamente guelfi (per Lambertuccio rimando a Piciocco 2017); come si è detto per le due tenzoni precedenti, la tenzone testimonia il periodo in cui il fronte guelfo si divide in angioini e papiensi. Un discorso a parte va invece fatto per Federigo Gualterotti, perché si tratta di un bell'esempio di come la filologia possa influenzare la critica. Il contenuto del sonetto di Gualterotti è stato interpretato da Minetti come decisamente angioino. Vale la pena leggere la parafrasi proposta dall'editore:

Chi si cimenta nella ricerca di un signore, eviti di mettersi in contrasto col Gigliato a proposito dell'opportunità di conferire a costui il titolo imperiale, per quanto dotato e meritevole egli possa essere. Se, infatti, questo eventuale sopravvissuto della genia dei candidati deliba (lui, fornito del contrario) la ben sperimentata forza travolgente di Carlo, nonché l'illuminato diritto che lo guida, non si scappa: si mette, all'istante in un bel guaio [...]. Giacché, dalla seminazione fatta, trarrà un raccolto che gli farà passare la voglia di tenere ulteriori colture. Il nostro sire [...], visto che ha accumulato tanto turpi errori, vuole, infatti, che costui ne paghi il fio. Nel tuo intervento non trovo nemmeno una parola sensata; giacché, mentre stiamo parlando, il leone [...] ha bell'e ghermito l'aquila!